
 

 

 

8.  April 2016     UPA 2016/100 

 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. XX af XX. XXX 2016 om ændring aflandstingslov om vederlag 

m.v. til medlemmer af Inatsisartut og Naalakkersuisut m.v 

(Formand for Naalakkersuisut) 

 

Ved en ændring af den gældende landstingslov om vederlag m.v. til medlemmer af Inatsisartut og 

Naalakkersuisut, så vil lovændringen, såfremt den vedtages, træde i kraft den 1. Juli 2016 og vi skal 

fra Siumut fremkomme med følgende bemærkninger hertil. 

 

Forslaget blev drøftet på Inatsisartut forårssamling i 2015 under pkt. 41 og Siumut fremlagde i den 

forbindelse en klar opfordring til, at forkaste forslaget, men et flertal i Inatsisartut pålagde 

Naalakkersuisut, at fremlægge forslag til lovændring. 

 

Fra Siumut vil vi opfordre til, at der lægges op til en forbedring af medlemmerne af Inatsisartut og 

Naalakkersuisuts vederlag m.v., således, at der til næste valg foretages de nødvendige justeringer og 

således, at man på denne måde, gør det mere attraktivt for de folkevalgte, der laver landets love, at 

arbejde som politikere og, at man ad denne vej måske vil se flere højtkompetente, der får lyst til, at 

stille op til valg. 

 

Ved valget til Inatsisartut den 28.november 2014 så vi, at der ud af de 31 der blev valgt ind, var 21 

der blev valgt udenfor Nuuk hvorfor, at disse folkevalgte medlemmer, må være væk fra deres 

familie og arbejde i mere end et halvt år under samlingerne, hvorfor det ikke kan undre nogen, at 

der trods alt ilægges et meget stort stykke arbejde. 

 

Vi vil også i denne forbindelse gerne minde om, at når valgperioden er overstået efter 4 år, så står 

man fra den ene dag til anden og skal lede efter nyt arbejde, hvilket stort set er umuligt, ikke mindst 

når man har været medlem af Naalakkersuisut, idet medlemmerne heraf ikke har nogen lovmæssig 

hjemmel for, at kunne opretholde et andet arbejde ved siden af deres hverv som Naalakkersuisoq. 

 



 

 

I forbindelse med den tilpasning der alligevel skal foretages, skal vi fra Siumut kræve, at 

forholdende for de suppleanter der bliver medlemmer af Inatsisartut tilpasses, idet disse arbejder 

fuldt ud på lige fod med de andre folkevalgte medlemmer og har det samme ansvar og arbejder 

under de samme vilkår, hvorfor det er ønskeligt, at forholdende for suppleanterne bør være ens i 

relation til de øvrige medlemmer af Inatsisartut. 

 

Med disse bemærkninger skal vi endnu engang gøre opmærksom på, at vores holdning ikke har 

ændret sig siden dette sidst blev drøftet under pkt. 41 på Inatsisartuts forårssamling i 2015, hvor vi 

forkastede forslaget, hvorfor vi indstiller, at herværende forslag forkastes.  

 

Nikolaj Jeremiassen  

Siumut 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


